SAFIRA - Sistema de Administragdo Orgcamentaria, Financeira e Contabil

Anexo 1 - Lei 4320

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DAFAZENDA
Demonstracao da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econémicas

Periodo Referente: JANEIRO a Dezembro de 2023

Data: 05/03/24

Pagina:

Modulo: Rocrl54y
Recursos de Todas as Fontes
Incluindo as Contas Intra-Orgametarias

Orgédo: 000 a 999 Unidade: 000 a 999 Todas as Administracées
RECEITA R$ R$ DESPESA RS RS
RECEITAS CORRENTES 10.031.137.156,31 DESPESAS CORRENTES 9.397.958.466,56
RECEITA TRIBUTARIA 2.494.745.761,34 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.562.067.092,79

RECEITAS DE CONTRIBUICOES
RECEITAS PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICO
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

569.937.127,46
176.275.311,39
1.640,00

0,00
97.763.582,78
6.425.973.539,96
266.440.193,38

JUROS E ENCARGOS DADNDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

232.896.558,65
3.602.994.815,12

COTAS RECEBIDAS 0,00

COTAS CONCEDIDAS 0,00
DEFICIT CORRENTE 0,00 SUPERAVIT CORRENTE 633.178.689,75
TOTAL 10.031.137.156,31 TOTAL 10.031.137.156,31

SUPERAVIT ORC. CORRENTE

633.178.689,75

DEFICIT ORC. CORRENTE

0,00

RECEITA DE CAPITAL

120.934.152,00

DESPESAS DE CAPITAL

904.444.954,29

OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL *

17.500.000,00
584.540,90
258.015,15
102.591.595,95

INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

578.804.947,56
8.800.303,35
316.839.703,38

DEFICIT 150.332.112,54 SUPERAVIT 0,00

TOTAL 904.444.954,29 TOTAL 904.444.954,29
Kkkkkkkkhkkk* D EQ U U O **rrFrFkkkkk*

RECEITAS CORRENTES 10.031.137.156,31 DESPESAS CORRENTES 9.397.958.466,56

RECEITAS DE CAPITAL

120.934.152,00

DESPESAS DE CAPITAL

904.444.954,29

TOTAL DAS RECEITAS

10.152.071.308,31

TOTAL DAS DESPESAS

10.302.403.420,85

COTAS RECEBIDAS 0,00

COTAS CONCEDIDAS 0,00

TOTAL 10.152.071.308,31 TOTAL 10.302.403.420,85
RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00

DEFICIT 150.332.112,54 SUPERAVIT 0,00

TOTAL 10.302.403.420,85 TOTAL 10.302.403.420,85

EDUARDO ALVES MAIA
NEJR483RdINAR Lo

Diretor de Contabilidade Geral do Estado

Pagina 1 de 1




		2024-04-01T12:17:51-0500
	EDUARDO ALVES MAIA NETO:78394066291




