ESTADO DO ACRE

## Anexo 1 - Lei 4320

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Módulo: Rocr154y Recursos de Todas as Fontes Incluindo as Contas Intra-Orçametárias

05/03/24

Data:

Página:

Periodo Referente: JANEIRO a Dezembro de 2023

Órgão: 000 a 999 Unidade: 000 a 999 Todas as Administrações

RECEITA	R\$	R\$	DESPESA	R\$	R\$
RECEITAS CORRENTES		10.031.137.156,31	DESPESAS CORRENTES		9.397.958.466,56
RECEITA TRIBUTARIA	2.494.745.761,34		PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.562.067.092,79	
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	569.937.127,46		JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	232.896.558,65	
RECEITAS PATRIMONIAL	176.275.311,39		OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.602.994.815,12	
RECEITA AGROPECUARIA	1.640,00				
RECEITA INDUSTRIAL	0,00				
RECEITA DE SERVIÇO	97.763.582,78				
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.425.973.539,96				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	266.440.193,38				
COTAS RECEBIDAS		0,00			
COTAS CONCEDIDAS		0,00			
DÉFICIT CORRENTE		0,00	SUPERAVIT CORRENTE		633.178.689,75
TOTAL		10.031.137.156,31	TOTAL		10.031.137.156,31
SUPERÁVIT ORC. CORRENTE		633.178.689,75	DÉFICIT ORC. CORRENTE		0,00
RECEITA DE CAPITAL		120.934.152,00	DESPESAS DE CAPITAL		904.444.954,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	17.500.000,00		INVESTIMENTOS	578.804.947,56	
ALIENAÇÃO DE BENS	584.540,90		INVERSÕES FINANCEIRAS	8.800.303,35	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	258.015,15		AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	316.839.703,38	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL *	102.591.595,95				
DÉFICIT		150.332.112,54	SUPERÁVIT		0,00
TOTAL		904.444.954,29	TOTAL		904.444.954,29
	ŧ.	**************************************	U M O ********		
RECEITAS CORRENTES		10.031.137.156,31	DESPESAS CORRENTES		9.397.958.466,56
RECEITAS DE CAPITAL		120.934.152,00	DESPESAS DE CAPITAL		904.444.954,29
TOTAL DAS RECEITAS		10.152.071.308,31	TOTAL DAS DESPESAS		10.302.403.420,85
COTAS RECEBIDAS		0,00			
COTAS CONCEDIDAS		0,00			
TOTAL		10.152.071.308,31	TOTAL		10.302.403.420,85
			RESERVA DE CONTINGÊNCIA		0,00
DÉFICIT		150.332.112,54	SUPERÁVIT		0,00
TOTAL		10.302.403.420,85	TOTAL		10.302.403.420,85

**Eduardo Alves Maia Neto** 

Diretor de Contabilidade Geral do Estado